



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesowały czołowiec z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 9—10 wieczorem. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesowały czołowiec z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 9—10 wieczorem. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesowały czołowiec z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 9—10 wieczorem. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

UWAGA: Ogłoszenia przyjęte po godzinie 6-tej wieczorem kosztują 50 procent drożej

II-ga ALEJA 38. — TELEFON 4-97.

TEATR „URANJA”

pod zarządkiem A. KRZEMIŃSKIEGO

PROGRAM od soboty 4 do wtorku 7 Stycznia 1913 r. (włącznie)

Kobieta, która się ośmieliła...

Dramat sensacyjny w 2-ech częściach z serii artystycznej „Nordisk”
Część I-a **Dla Ojca** Część II-ga **Zywa pochodnia**
Epidemia miłości (Komedja z życia małego miasteczka)
Koleje Bożniczkie (Podróźnicy)
BRONIA GAUMONT'A wesełszwał. Przegląd chwili bieżącej z (natury)

Nad program

SZAŁ DZIECI

Dramat

Zmiana programu w środy i soboty

II-ga ALEJA 43. — TELEFON 4-77.

TEATR „ODEON” W. Krzemieńskiego

Najstarszy w Królestwie

Pieśń rozpaczy

Wzruszający dramat w 2-ech częściach

Prensowi Bóg dał syna
Komedja R. Prentsa
Skutki Lawu Tennisu (homiczny)
Na scenie „TEATR MINIATURE” Występy B. Mareckiego i Z. Żochowskiej
PAJAC PRZED SADEM Żart sceniczny w 1-ym akcie

W FOTOPLASTYKONIE Wybrzeża morza Śródziemnego.

II-ga Aleja 19. — TELEFON 334.

TEATR PARYSKI

Kinematograf

PROGRAM. Od soboty 4 do poniedziałku 6 Stycznia 1913 roku (włącznie)

KRONIKA GAUMONT'A (nature)
Dusza starego artysty Epizod z francusko-pruskiej wojny z życia szpiega
ŁUDZIE ZWIERZĘTA Artystyczna seria „NORDISK” w Kopenhadze Dramat w 3 cz.
NAD program **Egzamin na męża** Dowcipna komedja **NORDISK**
NA SCENIE **Zaczarowane koło**
Baśń fantastyczna J. Rydla II-gi Akt.

Dr. Paweł BRONIKOWSKI
Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.
Główny lekarz i higieniczny.
Przyjmuje od 8—11 rano i od 3—7 p. p.
Panie od 2—3 po południu. — Stosuje wstrzykiwanie wódrzynki Salvarsanu (MATA SOB I 914).

Zajścia w szkołach.

Dnia 21 z.m. zastrzelili się uczniowie 7-klas. gimnazjum wiedeńskiego w Petersburgu, Mikołaj Siergiejew, zdolny i lubiany przez kolegów, zostawiwszy kartkę, że nie może wytrzymać w atmosferze gimnazjalnej. Poczujając go za ofiarę systemu szkolnego, koledzy zgromadzili się tłumnie na pogrzeb i przynieśli wieniec z napisem na wstędze czerwonej: „Umęczonemu przez nauczycieli!”

Inspektor gimnazjum, p. Riedko, niedawno z Odessy sprowadzony, wstąpił skonfiskował i zaprowadził jeszcze surowszy dozór nad uczniami. Kiedy w dziesiąty dzień od zgonu Siergiejewa uczniowie z różnych gimnazjów petersburskich zgromadzili się u jego mogiły na cmentarzu, oczekiwali już ich tam jawna i tajna policja i zniewoliła do rozjeżdżenia się. Wrzenie po szkołach wzrosło.

ety rosyjskiego Nadsona. Wszystkich doprowadzono do wydziału ochrony na śledziwo a jednocześnie zarządzono rewizje w mieszkaniu ich rodziców. Najzajtr uwołniono z aresztu 28; inni mieli być później wypuszczeni!

Ządne sensacji „Wieczernieje wremia” podało było wiadomość, że uczniowie uprawiali rozpustę. Atoli urzędowa „Rosija” (Nr. 2176) zaprzeczyła temu w tych słowach: „Anty przy aresztowanych, ani podczas rewizji w ich mieszkaniach, nie ujawniono niczego, sprzeciwiającego się moralności. Niestety jednak na podłodze lokalu w gimnazjum p. Witmerowej, gdzie się niedozwolone zebranie odbywało, tudzież przy niektórych aresztowanych, znaleziono dosyć znaczną ilość papierów i odczew o treści jaskrawo przeciwrządowej.”

O losie uczestników kółka, usunętych tymczasowo zeskół, rozstrzygnęła rada pedagogiczna; zależnie od ich wyroków ministerium oświaty ma zająć się sprawą odpowiedzialności p. Witmerowej i innych przedłożonych.

Przed kilku laty, przy szkołach rządowych były utworzone dozory szkolne z przedstawicielami rodziców lub opiekunów.

Minister Kasso większość tych punktów zamknął. Tak np. w Petersburgu, posiadającym 9 gimnazjów rządowych filologicznych, dozory szkolne zostały tylko przy trzech. Otóż prezes jednego z ocalałych dozorów szkolnych, protohieraj A. Polozniczew, z powodu zajść opisanych, powiada w „Birzowych wiadomościach” (nr. 13293):

„Zwinęście dozorów szkolnych odegrało ogromną rolę w przygotowaniu wydarzeń, które do tak smutnego końca doprowadziły. Gromadne rewizje w szkołach średnich, aresztowanie dzieci—to niesłychane zjawisko nietylko na Zachodzie, lecz nawet u nas, w Rosji.”

„Kiedy istniały dozory szkolne—ciągnął o. prefekt—podobne wydarzenia były wręcz niemożliwe. Dozory wiedziały o wszelkich powodach niezado-

wolenia uczniów i zażęgowały ostre wstąpienia. Posładały po temu cały arsenal środków, zaczynawszy od bezpośredniego oddziaływania na młodzież, a kończąc na rokowaniach z ciałem nauuczycielskiem.”

„Riecz” (nr. 341) wobec tego wszystkiego zapytuje:

„Jak się stać mogło, że rosnące w szkołach „średnich wrzenie pozostawało niewidzialnym dla ciała pedagogicznego i przybrało takie rozmiary, że zaszła potrzeba interwencji, von Kottena, z jego groźną armiją? Któż jest odpowiedzialny za stan szkół naszych: minister Kasso, czy wydział „ochrony”?”

W związku z tą sprawą dzienniki petersburskie notują pogłoskę, że p. Kasso opuszcza urząd ministra.

Leczenie zębów i jamy ustnej.

Lekarz **Michał GREJNIEC**
D-ty
I Aleja 10, I-za piętro, Tel. 108. Przyjmuje od 8 rano do 6-7 w. Wyjeżdża także na wieś. Zęby czyszczone bez bólu. Uwaga: Ceny stałe, alibi, dostępne i dla najmniejszej samoty.

Tajemnice Legji cudzoziemskiej.

Wysła świeżo książka francuskiego wojskowego, porucznika d'Esparbés, zatytułowana „Les Mysteres Legion Etrangere”. Właściwie nazwałaby to można „Obroną” Legji cudzoziemskiej, znalezianej zwłaszcza w prasie niemieckiej. Autor dowodzi, że legionści nie składają się bynajmniej z samych „zatrzaconców”, lecz, że władze obchodziły się z nimi nieludzko. O byłe wykrecoenie stosowane są do nich najstraszniejsze wyroki sądów wojennych. Dość powiedzieć, że za sprzedaż mundurów wojska, pewien żołnierz skazany był na siedm lat więzienia.

Wśród legionistów szerzą się choroby umysłowe, z którymi władze zalewają się bezwzględnie. Dotknięty obłądkiem żołnierz, otrzymuje dysmisję, czasem zostaje przeniesiony do domu obłąkanych w Moulins (dep. Allier), lecz tylko przez lat dwa leczył bywa na koszt Legji, potem zdany jest na łaskę losu. Z powodu klimatu i okrutnego obchodzenia się władz, choroby umysłowe

Takie było źródło zajść według Riezi (Nr. 340 i 341). Dalej przytaczamy relację „Nowego wremi” (nr. 13202):

„Śród wychowawców gimnazjów, oraz szkół realnych i handlowych w Petersburgu zawiązało się kółko nielegalne do walki z istniejącym systemem szkolnym. Kółko odbywało posiedzenia i wydawało gazety pisane, mające cechę protestu przeciwko zwierzchności. Policja rozciągnęła dozór nad niektórymi uczniami i dowiedziała się wkrótce o miejscu zebrań.”

Dnia 22 bm, uczniowie gimnazjum Maja, Witmer, syn właścicieli prywatnego gimnazjum żeńskiego, pod nieobecność matki, urządził kolejne zebranie kółka w lokalu tego gimnazjum. Przybyła o g. 5 pp. policja zastała tam 30 uczniów gimnazjum, 4 uczennice i 2 osoby postronne, wszyscy w wieku od lat 15 do 18. W chwili zjawienia się policji, jeden z uczniów czytał głośno „Dziennik” po-

LEKARZ DENTYSTA BR. MUSZYŃSKI
w Częstochowie,
III Aleja № 67 tel. 149.
dom W-go Błaskiewiczca
specjal. Złote plombi, złote zęby, złote korony i t. d.
Przyjmuje od 9-1 rano i od 3-7. Do 9 rano niezamoty bezpłatnie.

w Niedziele d. 5 Stycznia r. b. w sali Towarzystwa Śpiewaczego „Lutnia” urządzam **Wieczorek Tancezny** na który mam zaszczyt prosić o łaskawe przybycie **St. Spuś** nauczyciel tancerz Początek o 7-jej wieczorem.

Regina Mamłokówna
lekarzka-dentystka.
Teatralska 18 m. 3.
Przyjmuje odg. 9-1 rano i od 3-7 w.

Kafie i roboty zdruńskie L. Nieprzecki i Federowicz
w Częstochowie,
Teatralska 34 telefon 821

Popierajcie przemysł swojski chrześcijański.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Szukatorski KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI
Częstochowa Aleja III-cia dom 187. Tel. 260
WYKONYWA RZEZBY FORMKI, ROBOTY SUDO. WŁANE I KOSCIELNE. Ceny Najprzystępniejsze.

Dr. Natalia Neufeld
 po specjalizacji w klinikach paryskich i berlińskich ordynuje w chorobach dziecięcych i wewnętrzych od 10-jej do 11 rano i od 3-jej do 5-jej po południu
Aleja II-ga Nr 26 i piętro Telefon 502

LEKARZ DENTYSTA
Br. MUSZYŃSKI
 w Częstochowie.
 III Aleja Nr 67 tel. 149.
 dom W-go Blaszkiewicza
 specjal. Złote plomb, złote szty, złote korony i t. d.
 Przyjęcia od 9-1 i od 3-7. Do 9 rano niezamknięty bezpłatnie.

Salon Gorszów
"HYGIENA"
 II Aleja Nr 29, tel. 4-70
 Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Panię, iż nadeszły świeże modele i materiały paryskie w bogatym wyborze.
Ceny umiarkowane.

TAPICER
R. OZIEMBŁO
 w Częstochowie, III Aleja Nr 52.
 Posiadam otomany dywanowe garnitury mahoniowe i całe kryte kozetki szesłagi. Oraz przyjmuje obstalunki na meble w różnych fasonach. Zakładanie firanek portjer krajanie pokrowców pakowanie mebli.
Ceny przystępne.

Kursy dla freblanek i ochraniarek
Jadwigi Luchtówny
 Aleja III-cia Nr 55

przyjmuje zapisy nowych uczennic od 1-go Stycznia 1913 roku. 2930

PISMO OGOLNO SPORTOWE ILLUSTROWANE

"SPORT"
 --- Wydawnictwa IV rok ---

Wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca z dodatkami w sezonie
 pod redakcją **ALEKSANDRA DRACA**

"SPORT" poświęcony jest wszystkim, bez wyjątku, odłamom sportu, w pierwszym jednak rzędzie uwzględnia automobilizm, sport konny, wioślarstwo, lotnictwo, cyklistykę, gry ruchowe, sporty zimowe i t. p. Jest organem od nikogo niezależnym, stoi na straży korporacji sportowych, wypowiada swe zdanie śmiało i odważnie.
 Artykuły wstępne, powieści sportowe, feljtony, korespondencje, bogata kronika sportowa, satyra i humor i t. p. Wszyscy prenumeratorzy **"SPORTU"** w r. 1913 otrzymywać będą co miesiąc jako premjum pismo

"Lotnik i Automobilista"

bogato ilustrowane o kilkudziesięciu stronach. Poza tym wszyscy prenumeratorzy **"SPORTU"** mają prawo uczestniczyć w konkursach organizowanych przez Redakcję z nagrodami około rb. 500.
 Prenumerata wynosi: Rocznie rb. 5 (z odroczeniem do domu i z przesyłką pocztową). Półrocznie rb. 3.
 Redakcja i Administracja w Warszawie, Nowy-Swiat Nr. 36, telefonu 230-88.

Biurowo Ogłoszeń przy Administracji **"SPORTU"** przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism na najdogodniejszych warunkach.

Zginęła
 karta paszportowa Józefa Hamana wydana przez Fabrykę Markusfelda.
Fabryka stolarzka
 za bezcen do sprzedania w Nowo-Radomsku jest do sprzedania kompletnie urządzona fabryczna stolarzka. Motor 8 konny 10 maszyn pomocniczych warsztat. Władności w firmie **"Mot"** w Częstochowie. Dojazd Nr 28.

Inżynierzy
 Nadzorca znający wszelką biurową pracę, władający Polskim i Rosyjskim językami odpowiednio i posiadający wszelkie świadectwa i rekomendacje poszukuje jakiegokolwiek biurowej pracy zaraz ulica Stara 8 m. 6. U. C.

Gospodyni
 poszukuje miejsca. Posiada dobre świadectwa. II Aleja 32 u p. Zawadzkich. telefon 520, 2942

Sprzedam
 szafy, żołka tania II Aleja Nr. 24 B. Rutkowski 2945

Potrzebne
 są zdolne panny do szycia do Pracowni Sukien Teatralna 66 m. 17.

TRZEBA
 się
ogłaszać

Kto chce:

ożenić się, zamaż wyjść, kupić lub sprzedać domy, place, ziemię, handel, gospodarstwo, pożyczyc pieniędzy, podać cośkolwiek do wiadomości.

Kto szuka:

posady, służby, pracy, mieszkania, zbytu towarów, reklamy,

Kto potrzebuje:

inżynierów, urzędników, techników, leśników, pomocników, pokojówek, kucharzy, kucharek, służby

Ogłaszać się
 zaś
 najlepiej

GONCU
CZĘSTOCHOWSKIM
 gdyż
Goniec

Częstochowski
 — jest —

najstarszym i

Najwięcej

rozpowszechnionem

— PISMEM —

— codziennem —

CZĘSTOCHOWIE,

Noworadomsku,

Poraju, Myszkowie,

Zawierciu,

w całej gubernji

PIOTRKOWSKEJ

i innych okolicach.

Platy Rok Wydawnictwa
"Dzień"
GAZETA BEZPARTYJNA
 Pod redakcją **Stefana Górnego**.
"DZIEŃ" reprezentuje bierunek demokratyczny i stoi na gruncie wrażeń narodowych. Broni kraju przed załamaniem żydowskim. Popiera ludność przemysł polski. Stoi na straży ziemi polskiej przed zachłannością Niemców.
"DZIEŃ" na rok 1913 ofiarowuje swoim prenumeratorom cenne

BEZPŁATNE PREMIUM
ATLAS GEOGRAFICZNY EUROPY

złożony z 20 pięknie wykonanych w kolorach map i 4 stronice tablic statystycznych, obrazujących stan militarny, kulturalny i ekonomiczny narodów obecnych. Atlas zawiera następujące mapy: Ogólna mapa Europy. Podzielenie Polski. Mapa gubern. Chełmskiej, Rosja. Rosja zachodnia. Rosja południowa. Rosja północna. Austro-Węgry. Galicja i Węgry. Niemcy. Państwa Bałkańskie. Anglja. Francja. Włochy górne. Włochy dolne. Hiszpania i Portugalia. Szwarcja. Danja. Belgja. Szwecja i Norwegja.
 Mapy zawierają dokładne oznaczenie miast, kolei, granic, gór i rzek.

Atlas który bezpłatnie otrzymają wszyscy prenumeratorzy "DNIA" przedstawia wartość kilku wahi.
 Prenumeratory, opłacając "Dzień" za rok 913, otrzymują w natychmiast przy wzięciu preplaty. Prenumeratory kwartalni i półroczni otrzymają bezpłatnie Atlas Europy przy uiszczeniu ostatniej raty prenumeracyjnej w roku 1913.

"DZIEŃ" oprócz śmiało pisanych artykułów wstępnych, feljtonów, meej obsługi telegraficznej i kronikarskiej, daje w toku sie pisma **SZESĆ TYGODNIKÓW**.
Prenumerowanie "DNIA" zastępuje i tymczasem kilku na raz czasopiśm "DNIA" biorą udział w tytynie szty literackiej i bibliotecznej. W odcinkach "DZIEŃ" zamieszcza oryginalne powieści i nowela.
Adres wydawnictwa: WARSZAWA, WARECKA Nr. 7.

WARUNKI PRENUMERATY:
 W Warszawie: Rocznie rb. 6.00, półrocznie rb. 3.00, kwartalnie rb. 1.65, miesięcznie kop. 55. Za odroczenie do domu kop. 5 miesięcznie.
 Na prowincji i w cesarstwie: Rocznie rb. 9, półrocznie rb. 4.50, kwartalnie 2.25, miesięcznie kop. 75.
 Zagranicą: Rocznie rb. 14, półrocznie rb. 7, kwartalnie rb. 3.50, miesięcznie rb. 1.75.
 Prenumeratory opłacający i odbierający w Atlas w Administracji "DZIEŃ" żadnych dodatkowych kosztów nie ponoszą.
 Prenumeratory pragnący Atlas otrzymać pocztą uiszczają 50 kop na koszty przesyłki i opakowania. Kto pragnie otrzymać Atlas pięknie oprawny w angielskie półno na kosztu oprawy płaci 1 rb.

ROK XXXVIII ISTNIENIA.
 Najtańsza i najobfitsza ilustracja tygodniowa dla rodzin polskich
BIESIADA LITERACKA

DAJE ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE PREMIUM NADZWYKAJNE
12 Dużych tomów najcenniejszych powieści i romansów znakomitych autorów polskich i obcych

Redaktor i Wydawca MICHAŁ SYNORADZKI.
 Biesiada Literacka obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej, chwilę bieżącą, wczeszwiatową i wiedzę gruntowną w formie popularnej, słowem wszystko, co stanowi nieodzowną potrzebę umysłu latogentnego.

Biesiada Literacka szczególnie uwzględnia dzieje ojczyste, zwłaszcza porzobiorowe i pamiętki narodowe.

Biesiada Literacka wszystkie artykuły obficie ilustruje.

Biesiada Literacka rozpoczyna w r. 1913 druk pracy ilustrowanej **GROBY POLSKIE**, zawierającej życiorysy uczestników powstań z r. poległych w boju, skazanych na wygnanie, straconych i t. p.

PREMIUM BEZPŁATNE 12 dużych tomów wyborowych powieści i romansów otrzymują bezpłatnie wszyscy prenumeratorzy. W roku 1913 damy w zupełności szereg znakomitych powieści oryginalnych, które ze względu cenuralnych były dotąd znane zaledwie skróceniami: **Michał Czajkowski**, **Heimann Ukrainy**, **Werydyk**, **Bolesławity**, **Zagadki** osnuta na tie wypadków 1863 r.; **Jan** powieści **Synoradzkiego**, **Gawalewicz**, **Lama**, **Bykowski**, **Łęski**, **Kuczkowski**, **Przyborskiego**, **Wilezyńskiego**, **Witki**, **Hugo**, **Dumasa**, **Diakensa**, **Coopera**, **Feola**, i arcydziela innych autorów. Z tych dodawanych zupełnie bezpłatnie książek, szybko utworzą dobrorwa biblioteka trwałej wartości, kształcąca serce i umysł.

WARUNKI PRENUMERATY:
 w Warszawie: rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. na prowincji: " rb. 8, " rb. 4, " rb. 2, Zagranicą rocznie rb. 10

Oprawa wytworna, ze złoceniem wyklekani na tie barwne, dodawanych jako premjum powieści: 3 tomów 50 k., 6 tom. 1 rb., 12 tom. 2 rb.

Na żądanie Administracja wysyła numer okazowy bezpłatnie. Adres redakcji i administracji: **PLAC WARECKI 4, Telefon 70-2**

Zawiadomienie

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność i kłienięć im szty Stolarski pod firmą **"B. Rutkowski"** z dnjem 1-go Grudnia, przesyłony został z ulicy Aleksandrowskiej Nr 22 w drugę Aleję Nr 3 Tow. Pożyc. Oszcz. Zakład mój został znacznie powiększony i mam trzonny w duży zapas materiału. Ogromny wybór rysunków najświetniejsztyłów Robota solidna — ceny b. przystępne Z czem się polecam Publiczności **B. Rutkowski**.

ZDZISŁAW RYLSKI
 CZĘSTOCHOWA, ALEJA II-ga Nr. 20. — TELEFON Nr. 93.

Posadzki Terakotowe **STALE NA SKŁADZIE**

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI**
 Druk. **F. D. WILKOSZEWSKIEGO** w Częstochowie.
 Kierownik Literacki **F. J. GALINA**

zdarzają się często w szeregach. Liczba nieszczęśliwych ciałar dosięga niekiedy do 400-500 rocznie. A nie jest to jedyna plaga spadająca na legionistów. Węskze jeszcze spustoszenia w ich szeregach wyrządza bakcylus, zwany „czofard”, który sprowadza zupełny brak woli, odporność męskatarniej i nerwowej, czyniąc żołnierzy niezdolnymi do służby. I tu znnowu objawia się bezwzględność władz: zamiast leczyć tę infekcję, stosuje ono przeciw niej jedynie „panaceum”, dymisjonuje. W ciągu ostatnich lat trzech ubiegłego stulecia, 4000 legionistów zapadło na tę chorobę i zostało wydanych. W r. 1896 i 7, w Legii cudzoziemskiej było najwięcej Niemców, bo aż 5,146, po za tem: 1,805 Francuzów, 1,712 Belgijczyków, 975 Szwajarów, 353 Austrjaków (w tem 67 Galicjan), 81 Hiszpanów, 56 Anglików i 47 Turków.

Znaczną liczbę Niemców objaśnia — miejsce ich urodzenia. Są to przeważnie — Alzaccyżcy (3635).

W pomienionym okresie, wedle zawodów, wstąpiło do Legii najwięcej: tragarzy, po za tem buralistów, szewców, robotników fabrycznych, piekarzy, krawców, tkaczy, mechaników; procent: lekarzy, adwokatów, inżynierów, etc.

Nowozacznicy wahał się po 18 a 42 rokiem życia. D'Esparracqz się, aby po wysłudzeniu lat, iano legionistów, lecz by w nich cywilnych urzędników koło.

Penalności służbę daleko sumiennie od tych zastępów, któremi Francja zalewa Algier, bez żadnego pożytku dla kolonii, są to bowiem ludzie przeżyli, zubożali wśród bulanak, niezdolni do żadnej pracy i ubajęcy tylko o siebie.

Autor porusza sumienie władz rządowych i występuje, jako rzecznik legionistów w poczuciu sprawiedliwości i obywatelskiego obowiązku.

Telegramy.
(W A. T., własne i Petersb. Ag. Tel.)

Zmiany w ministerjum.
Petersburg 3. Zmiany osobiste w ministerjum spraw wewnętrznych powstrzymano do przyjazdu ministra Maklakowa i objęcia przez niego urzędowania.

Sazonow.
Petersburg 3. Na wakacje miejsce członka Rady państwa wkrótce ma wejść dotychczasowy minister spraw zagranicznych Sazonow.

Sprawa Kurlowa i innych.
Petersburg 3. Dzienniki donoszą, że decyzja senatu co do sprawy Kurlowa, Wiergina i innych, wprowadzona będzie w czyn.

Skruputy braterskie.
Petersburg 3. Wobec tego, że ministrem spraw wewnętrznych został brat wybitnego członka partji kaddeckiej, ten ostatni, poseł Maklakow postanowił nie zabierać głosu w Dumie w sprawie polityki ministra spraw wewnętrznych, natomiast wszystko to, co miał pod tym względem powierzone przez frakcję sobie, zdał na posta Rodiczewa.

Pieniądze czarnych socin.
Petersburg 3. Oświadczenie Purlezkiewicza, złożone w sądzie podczas jego procesu w Połtawcem, współpracownikem gazety „Russk. Znamia”, co do źródeł istnienia ciemnych pieniędzy, daje opozycji dumskiej nowy temat do omówienia działalności t. zw. czarnych socin. W kołach parlamentarnych działają wiele mówiono z tego powodu.

Pogrzeb ofiar.
Petersburg 3. Odbył się pogrzeb ofiar katastrofy wybuchowej w zakładach substancji ekplodujących na Ochcie. W pogrzebie wzięło udział kilka tysięcy ludzi. W kondukcje szli też powłoki frakcji lewicowych. Niesiono mnóstwo wieńców, od których policja kazała czerwone wstęgi powusować. Robotnicy tworzyli straż honorową, utrzymując spokój i porządek.

Zaburzenia strajkowe.
Nowy Jork 3. Strajkujący robotnicy konfekcji męskiej uślowali zburzyć jedną z fabryk, policja jednak przeszkodziła temu.

Spisek filipiński.
Londyn 3. Na wyspach filipińskich wykryto spisek, który dąży do oderwania Filipin od Stanów Zjednoczonych i utworzenia samodzielnej Rzeczypospolitej.

Revolta beduinów.
Rzym 3. Do eg. Stef. nęgo donoszą z Bengazi, że beduini ostrzeliwali pozycję włoską na wybrzeżu morskiem.

Włost rozprzyskli beduinów, którzy ponęśli znaczne straty. Włochów poległo 6 a rannych 13.

Etna.
Rzym 3. Etna wciąż wybucha. Ludność ogarnia popłoch.

Rozbicie parowca.
Londyn 3. Parowiec pocztowy, wracający z Nowej Zelandji, rozbił się. Szczegółów brak.

Walki w Persji.
Urmja 3. Juz trzeci dzień toczy się walka na granicy w pobliżu Pergevera i Szamdanu pomiędzy stronnikami perskiego szacha, kurdów Tagi i tureckimi kurdami pod dowództwem Abdul Kadira.

Mongolia.
Tokjo 3. Drukując tekst protokołu rosyjsko mongolskiego, pisma podkreślają niezwykle powodzenie w dyplomacji rosyjskiej, która faktycznie oddała Mongolię pod protektorat Rosji.

Kurs stołypinowski.
Petersburg 3. Utrwała się przekonanie, że z powodu zmian w ministerjum spraw wewnętrznych zapanuje znów w polityce wewnętrznej kurs stołypinowski.

Chorągiewki słowiańskie.
Petersburg 3. Wbrew wszelkim oczekiwaniom, dzień kwesty na rzecz siołwan bałkańskich za pośrednictwem t. zw. chorągiewek słowiańskich na ulicach Petersburga, nie przyniósł wielkiego dochodu.

Z tego powodu Miłukow zamieścił nowy artykuł, w którym powiada, że dzień był wybrany nieodpowiednio, a następnie wybrały przyczynę niepowodzenia w braku sympatii młodzieży szkół wyższych do idei słowiańskiej.

Reorganizacja artylerji.
Wiedeń 3. „Neue fr. Presse” donosi, że z d. 1 stycznia 1913 r. austrjaska artylerja polowa ma zostać zupełnie zreorganizowana.

Przy wszystkich baterjach artylerji polowej oprócz czwartej baterji dodana zostanie jeszcze piąta o czterech działach. Pułk artylerji liczyć będzie w przyszłości na stopie wojennej zamiast 24, 36 dział. Potrzebna większa liczba oficerów pokrytą będzie przez dobro wolne przechodzenie oficerów piechoty do artylerji. Artylerja honowdów jest w organizacji.

Demobilizacja?
Lwów 3. Władze wojskowe wydały rozkaz wycyfała wszystkich strazy przy mostach kolejowych i innych punktach strzeżonych przez wojsko. Zarządzenie to uważane jest za początek demobilizacji armji.

Strzeżenie wodociągów.
Wiedeń 3. „Zeit” donosi, że wodociągów na Schneebergu strzeże żandarmerja.

Zdrowie Franciszka Józefa.
Petersburg 3. „Wiecz. Wremia” donosi, że tutejsze koła dyplomatyczne otrzymały niepokojące wiadomości o stanie zdrowia cesarza Franciszka Józefa.

Egipt.
Paryż 3. W kołach dyplomatycznych Londynie, że konferencja ambasadorów w Londynie jest od dłuższego czasu informowana w formie nieurzędowej o odbywającej się wymianie zdań między Londynem a Konstantynopolem co do stanowiska Egiptu pod protektoratem angielskim. Układy te są już bezpośrednio na ukończeniu.

Anglja pozostawia sobie jednak prawo zadzierżyciela oddzielenia układów z temi mocarstwami europejskimi, które w Egipte mają specjalne interesy.

Na Bałkanach.
Przemarsz wojska.
Berlin 3. Nadeszłe do portów morza Czarnego posiłki tureckie mają być przewlezione do Gallipolis, w razie bowiem rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich siły te mają poprzeć linję czatadzyską.

Delegat serbski.
Konstantynopol 3. Przybył tu w specjalnej misji delegat rządu serbskiego i odbył niezwłocznie konferencję z wielkim wyzrem.

O Albanji.
Serajewo 3. Zgromadzeni tu miejscowi i zbiegli z ojczyzny albańscy wysłali do Grey'a i Berchtolda depeze, domagając się opuszczenia przez zwłazków wojskowych Janiny, Skutari, Bitolji i Kosowo, jako miejscowości albańskich.

Wiedeń 3. Pisma włoskie zapewniali, że Włochy nie puszcza Austrji

samej do Albanji, jeżeli okaże się konieczność wyparcia z niej serbów.

Wiedeń 3. „Zeit” donosi, że odnośnie Albanji mają być nawiązane bezpośrednie rokowania między Austrją i Rosją.

Wiedeń 3. Biuro korespondencyjne donosi, że od początku kryzysu pomiędzy Austrją i Włochami istniała jednomyślność w sprawie albańskiej.

Położenie zaostriżone.
Petersburg 3. Dzienniki wieczorne stwierdzają jednomyślnie, że położenie zaostriżone się. I że nie jest wykluczone wznowienie wojny.

Wojsna grecko-turecka.
Ateny 3. Z Filippiady donoszą o dalszych czynach samowolnych tureków w Epirze. Spalono cerkiew prawosławową we wsi Ablekochori.

Berlin 3. Nadeszła tu wiadomość, że flota turecka poniosła znaczne straty przy Tenedos.

Opinia gen. Danewa.
Londyn 3. W rozmowie z korespondentem Ag. Reutersa Danew powiedział, że sytuacja konferencji pokojowej nie zmienia się na lepsze; jak przypuszczają, Turcja dawno już dawala do zrozumienia, że poczyni ustępstwa w kwestji Macedonii i Epiru, a nawet i Tracji, pozostanie tylko najpoważniejsza kwestja — Adrijanopol: tutaj nie widzę polepszenia.

„Zaczekamy na mapę, mającą uregulować granicę turecko-bułgarską i jeżeli uznamy, że mapa nie zgadza się z żądaniami zwłazków — rokowania zostaną zerwane.

Druga trudność stanowi sprawa wysp. W tej sprawie będziemy obstawali przy swoich żądaniach i wogóle niema zasady do przypuszczeń, że zmienimy swe żądania”.

Skutari.
Białogród 3. Wycieczki załogi tureckiej ze Skutari trwają, ale — kończą się stale odparciem tureków. Straty tureckie w dniach ostatnich wynoszą 800 ludzi.

Petersburg 3. Dzienniki tutejsze otrzymały wiadomość, że Skutari upadło. Kapitulacja była następnym nieudatnej wycieczki załogi twierdzy.

Tutejsze poselstwo serbskie otrzymało również wiadomość o poddaniu się twierdzy.

Adrijanopol.
Sofja 3. Rozpowieczniane przez prasę wiadomości o zerwaniu na dowód do Adrijanopola artykułowy zwynościwoy — są nieprawdziwe. W rzeczywistości są, wskutek prośby Nazima baszy, zezwolono na przywiezienie do Adrijanopola kilkunastu skrzyń z lekarstwami, które też dostawoło wczoraj w wagonie bułgarskim i pod dozorem lekarza bułgarskiego.

Sofja 3. „Mir” dowodzi koniecznością utrzymania Adrijanopola przy Bułgarii. Powoływanie się tureków na meczet sultana Selima i grobowce przodków obecnego sultana jest bezpodstawne. Z tych względów chrześcijanie mogliby dogmac się Konstantynopola, gdyż znajdując się tam świątynia św. Zofji. Adrijanopol turecki byłby zawsze groźny dla bułgarów. Dla tureków dostateczną jest linja czatadzyska. Wreszcie narodo-wo i ekonomicznie interesy chrześcijan, stanowiących większość ludności wlaletu wymagają, by główne miasto Tracji znajdowało się w rękach bułgarów.

Rzym 3. „Giornale di Italia” donosi, że mocarstwa zawiadomiły Turcję, iż zapośredniczą w sprawie zawarcia pokoju, o ile Porta zrzecze się Adrijanopola i wysp na morzu Egejskiem.

Londyn 3. Danew w interwiewie oświadczył, że położenie jest wciąż poważne i że rokowania zostaną zerwane o ile odpowiedź turecka co do Adrijanopola nie będzie zadawalniająca.

Paryż 3. Dzienniki tutejsze donoszą w depezach z Bułgarii, że położenie załogi wojskowej i ludności Adrijanopola jest rozpacze. Zwyność coraz mniej, śmiertelność wzrasta przerażająco.

Białogród 3. Zbiegowie z Adrijanopola opowiadają, że dowódca załogi kazał wydawać jedną czwartą część zwykłych porcji. Tyfus i ospa srożą się w spalonym częściowo mieście.

Sytuacja ogólna.
Paryż 3. „Matin” donosi, że wczorajsza konferencja pokojowa zapewniła pokój na Bałkanie. Niebezpieczeństwem europejskiem jest jeszcze zmobilizowana Austrja.

Pokój na Bałkanie jest zapewniony, a pokój europejski jest zawisły od Austrji. Należy przypuszczać, że Niemcy wpłyną na Austrję, aby zmieniła swoje stanowisko.

Szpiegostwo niemieckie.
Petersburg 3. „Now. Wremia” opisuje następujący wypadek, jaki rzekomo wydarzył się niedawno w pobliżu stacji Łapy kolej Petersburskiej: 3 męczyzyn, owiniętych w płaszcze, w czapkach wojskowych, podeszli w nocy do drożnika kolejowego — grożąc mu rewolwerami, kazalo prowadzić się do wielkiego mostu kolejowego na rzecze Narwi, na granicy gub. grodzieńskiej. Po przybyciu na miejsce dokonali najszczegółowszych oględzin i pomiarów mostu, poczem zniknęli w kierunku ku granicy niemieckiej. Z dróznikiem nieznanymi rozmawiali po rosyjsku; między sobą zaś po niemiecku.

„Choinka” w „Lutni”.
W poniedziałek, d. 6 b. m. t. j. w dniu Trzech Króli w „Lutni” odbędzie się wielka zabawa p. t. „Choinka”. Program zabawy obejmuje między innymi takie atrakcje — jak: Król Migdałowy, korowody, tańce, niespodzianki i wiele innych.

Zebrańce stolarzy.
Jutro w niedzielę, 5 b. m., o godz. 3 po poł. w lokalu Stow. Rzem.-Przemysłowem, odbędzie się gospodnie zebrańce czeladników stolarskich.

Teatr w Stow. Rzem.-Przemysłowem.
Jutro w niedzielę, d. 5 b. m. w sali Stow. Rzem. - Przemysłowego odbędzie się przedstawienie amatorskie. Wiecezór wypełni: „Polowanie na męża” komedja w 2 aktach Bałuckiego oraz „Cłotka na wydaniu” komedja w 1 akcie Bilzkiego. Reżyserja p. E. Stokowski. Po przedstawieniu tańce.

Choinka „Dzwigni”.
W Stowarzyszeniu im. „Miuszki” (Waly nr. 8) jutro w niedzielę, d. 5 b. m. o godz. 8 wiecz. odbędzie się wieczór choinkowy „Dzwigni”. Afisz zapowiada następujący program: 1) „Co myśli Kacprawa” monolog aktualny stróżki, wypowie art. drem. p. Marja Tektłowa; 2) „Choinka” wiersz Or-Ota, wypowie p. Józefa Oczkowa; 3) „Perelka” kom. w 1 akcie Nagody; 4) „Straszny Dwór” arja z kurentem odśpiewa p. Zieliński; 5) Monolog aktualny wypowie p. Edward Mąkosza i na zakończenie zrywy obraz „Złobek”. Ceny biletów od 30 kop. do 1 r. Na zakończenie tańce.

Dni nieprotestowe.
W styczniu przypadają jeszcze następujące dni nieprotestowe: 5, 6, 7, 8, 12, 14, 19 i 26.

Dziś na Częstochowiance.
Dziś wieczorem o godz. 8 i pół rozpoczną się zabawy taneczne w sali Towarzystwa Teatralno-Muzycznego przy fabryce „La Czestochovienne”.

Złodzieje — podpalacze.
We wsi Stowosie pod Kamińskiem w nocy złodzieje otworzyli kilka stodd, stajen i wozowni, a wyprawdwiwszy konie, napełniali wozy różnym ziarnem ze stodd i celem zatarcia śladów podpalili wieś z 4 stron, poczem odechali ze zbożem w stronę Kamińska. Przebudzeni włóścianie zajęli się ratunkiem płonących domów, które ocalały. Na ślad zbrodniarzwów dotąd nie natrafiono.

Opóźnienie pensji.
Pisaliśmy wczoraj o tem, że niektóre wydziały kości w.w. do wczoraj nie dostały pensji, zwykłej wypłacanej 20 każdego miesiąca. W sprawie tej dziśjsze pisma warszawskie piszą co następuje:

„Pracownicy etatowi kolei Wiedeńskiej narzekają na nowoprowadzony w kasie głównej personel artelczyków.

Wyplaty tak są obecnie utrudnione, iż wiele wydziałów do dnia wczorajszego nie otrzymało pensji miesięcznej, wypłacanej 20 każdego miesiąca.

Znaczący należy, iż poprzedni zarząd przed świętami wypłacał zazwyczaj pensję swym pracownikom, uwzględniając ich wzmożone potrzeby.

Wobec spotegowanych wydatków zwłokę tę kolejarze odczuwają obecnie bardzo dotkliwie.

Fatalny wypadek.
Woznica — zyd został przygnieciony na śmierć przez wóz uładowany szkłem. Wypadek ten miał miejsce odp. Wrzosowa, w pobliżu Nowej Wai.

Święta st. st.
Z powodu świąt Bożego Narodzenia st. st. biura instytucji rządowych zamknięte będą w ciągu 5 dni, tj. od niedzieli do czwartku włącznie. Co się tyczy godzin handlu, to w poniedziałek

(święto Trzech Króli n. st.) sklepy winy być otwarte tylko w godzinach, ustalonych dla niedziel, we wtorek, jako w pierwszy dzień świąt, wszystkie sklepy mają być zamknięte w ciągu całego dnia, z wyjątkiem traktierni, cukierki, aptek i t. p. zakładów, które mogą być otwarte w godzinach zwykłych, wreszcie w drugie i trzecie święto, tj. w środę i czwartek, w przepisach obowiązujących o wypoczynku normalnym żadne ograniczenia w godzinach handlu nie są przewidziane.

Brak lodu.
W roku zeszłym niektóre browary i przedsiębiorstwa dostawy lodu poczyniły zapasy prawie dwuletnie, pomniejsze jechną restauracje i zakłady spożywcze, nie posiadające obszerniejszych przechodni, zacytując już odczuwać brak świętego lodu. Jeżeli nie będzie mrozów w dalszym ciągu, prawdopodobnie sprawdzone będą kolejną partię lodu z jezior polskich.

Z prasy.
Wychodzący przez 20 dni w Warszawie pod redakcją b. kierownika „Kuriera Zagłębia” i b. „Dziennika Częstochowskiego” p. Jana Zamarajewa (pseudonim „Ursyn”) — „Mały Kurjer Warszawski” po 28 mło dotowej przerwie z dniem jutrzejszym, jak głosi propekt, ma zacząć wychodzić nanowemu aż nie codziennie lecz co tydzień t. j. w niedziele popołudniu.

Nowemu temu wydawnictwu życzymy powodzenia.
Paszporty robotnicze.
Wójt gmin i burmistrzowie nieprawidłowo komentują przepisy o wydawaniu robotnikom rolnym, udającym się na zarobki do Prus, ulgowych paszportów zagranicznych na termin 10 i pół miesięczny, wydając tego paszporty tylko w porze wiosennej, tj. w marcu lub kwietniu. Dowiedziawszy się o tem, general gubernator okólnikiem do gubernatorów wyjaśnił że paszporty ulgowe 10 i pół miesięczne mogą być wydawane w terminie od 1 lutego do 20 grudnia.

Wzmocniony nadzór.
Minister oświaty, Kasso, jak donosi „Ziemia” rozesłał do okręgów naukowych okólnik, w którym proponuje podzielić większe miasta na rewiry, pozostające pod specjalnym dozorem personelu pedagogicznego. Szczególna uwaga ma być zwrócona na noszenie przez uczniów uniformy i posiadania biletoów legitymacyjnych.

Kwiecista zima.
Wyjątkowo łagodna zima dzisiejsza, jak wróżą przesądni, nie jest dobrą za powiedzia, bowiem zazwyczaj poprzedza krwawą wiosnę. Tym razem nie przesądzając, jaką będą dalsze miesiące 13-go roku, s t y c z e n i e j jest wyjątkowo, oto pączki na drzewach owocowych i brzośz są już tak rozwinięte, jak w inne lata w końcu marca lub początku kwietnia. Wobec niezwykłej pogody we czwartek 2 stycznia opuściły naprz. szkółkę owocową w ogrodnictwie „Halinów” pierwsze drzewka i bzy piene. W „Halinowie” p. Władysława Zawady mieliśmy również sposobność o. głądat pigułek wychodowane bratki i storkoliki, będące też okazem niezwykłego stycznia 1913 roku.

Z muzyki.
Wczoraj w godzinach po południowych młody częstochowianin p. Józef Grzybowski w sali koncertowej „Lutni” wobec zaproszonych przedstawicieli prasy, dyr. „Lutni” muzyka i kompozytora p. Kazuro oraz kilku osób z pośród miejscowej inteligencji odegrał „Fantazję ukraińską” własnej kompozycji. Z popisu tego wynieśliśmy wrażenie nader sympatyczne. „Fantazja” posiada cechy prawdziwego, aczkolwiek jeszcze nie zupełnie skryształowanego, talentu kompozytorskiego, melodyjność oraz plastykę.

Idąc za radą dyr. Kazuro p. Grzybowski uda się na studia muzyczne do Warszawy a następnie do Petersburga i za granicę.

Plackarty.
Komitet taryfowy postanowił w odwołaniu istniejącego systemu pobierać za plackarty w wagonach i I i II klasy na przestzeń do 600 w. rb. i k. 50; od 600 do 2,200 w. po 30 k. za każde 200 w.; za plackarty na przestzeń dłuższą niż 5,400 w. opłata wynosi rb. 7 k. 10; opłata za plackarty w III kl. wynosi połowę ceny.

Dni odpoczynku pracowników handlowych.
Na imię prezesa Rady państwa napływają liczne poprawki do projektu prawnego o pracownikach handlowych.

Poprawka posła Rotwanda proponuje, żeby postanowienia obowiązujące zarządów miejskich w ważniejszych sprawach; dotyczących odpoczynku pracowników handlowych, były zatwierdzane przez ministra handlu.

Hurko proponuje aby do szeregu zakładów, do których nie stosuje się nowe prawo, zaliczyć zakłady, prowadzące handel bez urzędników, własnymi siłami lub siłami rodziny właścicieli, przyczem za członków rodziny właścicieli uważa się żony, męków dzieci, braci, siostry, krewnych i wnuków.

Powszechne nauczanie.
Październikowcy na nowo złożyli w Dumie państwowej wniosek prawodawczy o wprowadzeniu nauczania powszechnego. Wniosek ten był złożony w 3 ej Dumie tego samego dnia, kiedy Rada państwa odrzuciła zmieniony przez ową Dumę projekt rządowy o wprowadzeniu nauczania powszechnego.

Minister oświaty złożył w Dumie projekt prawa o asygnowanie ze skarbu funduszu do rozporządzenia ministerium w postaci nowego dodatkowego kredytu w kwocie rb. 8,000,000 na potrzeby początkowego nauczania ludowego, związane z wprowadzeniem nauczania powszechnego.

Cenzura książek.
Jeden z gubernatorów zwrócił się z zapytaniem do władz ministerjalnych, w jakim mianowicie porządku winny być pociągane do odpowiedzialności osoby, które dozwoliły na utrzymywanie w zarządzanych przez nich czytelniach publicznych książek, wydanych zagranicą i nie przedstawionych do cenzury zagranicznej, oraz książek przez cenzurę zabronionych.

W sprawie tej zarząd główny do spraw prasowych rozesłał do gubernatorów wyjaśnienie okólnikowe, iż przedstawienie, dotyczące utrzymywania w czytelniach publicznych książek, które wydane były zagranicą i nie przedstawione do cenzury, przewidziane jest w art. 1020 kod. karn., książek zaś, których przewóz jest wzbroniony, z zastrzeżeniem, że książki te wliczono w specjalnym katalogu, w art. 1019 kod. karn. Dochođenje karne w sprawach tych, na zasadzie art. 1213 ust. proc. karn., wszczynane jest według zasad ogólnych, z niektórymi wyjątkami, przewidzianymi dla tego rodzaju spraw. Dochođenje wszczynają bądź inspektorzy drukarni, bądź specjalni urzędnicy, bądź prokurator.

Kradzieże.
Niewykryci na razie sprawcy noca ze składu aptecznego Maurycyego Neifelda (I Aleja 10) wykradli pieprzu na sumę 150 rb., waty, wartości 30 rb. i wazelny, wartości 30 rb. Straty ogółem wynoszą 210 rb. Śledztwo energiczne w toku.
W czwartek, o godz. 6 ej wieczorem, na drodze z dworca kolej w w. Częstochowie do ul. Wieluńskiej nr. 8, sędziemu gminnemu I okręgu w pow. częstochowskim, Jakobowi Buszmanowi, niewiadomi sprawcy wycałnęli z bryczki pudełko, zawierające 5 damskich białek, szat jedwabny, list adresowany na imię Marii Buszmanowej i parę bucików, ogólnie wartości 50 rb.

Zaliczenia.
W dniu wczorajszym wpłynęły i są do zainkasowania na kolei W.-W. następujące zaliczenia:
Nr. nr. zaliczeń pośpiesznych bezpośrednich: 09560.
Nr. nr. zaliczeń pośpiesznych krajowych: 03752.
Nr. nr. zaliczeń zwyczajnych krajowych: 03397 03477 03589 03578 03602 03606 03610 03646.
Nr. nr. zaliczeń zwyczajnych bezpośrednich: — 24795 24819 24842 24870 24933 24962 24979 24998 25026 25137 25286 25302 25302 25304 25314 25321 2 363 25382 25386 25424 25509 25525 25548 25553 2 571 25584 25591 25620 25645 25666 25667 25756 25839 25840 25841 25842 24953 25969 25986.

Radomsk.
Nieszczęśliwy wypadek.
W dn. 31 grudnia r. ub. pom. ma-

zyniasty z plutrkowej brygady p. Rałajczyk, jadący towarowym poc. nr. 174, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi a mianowicie: po zarzutowaniu węgla w plecu, rucił haczyk do tendra tak niefortunnie, że konic hak wystawał z boku tendra. Przy skrzyżowaniu z poc. nr. 19 haczyk uderzył p. R. w oko, które też ten postradał zupełnie. Doradźnię pomocy w Radomsku udzielono mu w ambulatorjum, poczem p. R. przewieziono pierwszym pociągiem do Częstochowy do dr. Marczewskiego. A k r.

Kraków.
— Szpiegomanja.
Donoszą z Krakowa: Onegdaj po południu władze wojskowe aresztowały w pobliżu fortu koło Mogiły dwóch studentów oraz pewną słuchaczkę tutejszego uniwersytetu, pochodzących z Króllestwa Polskiego, pod zarzutem szpiegostwa.

Zatrzymani wybrali się na przechadzkę, a uwagę władz wojskowych zwrócił na siebie przez to, że zapytywali przechodzącego wieśniaka o najbliższy miastę i wypytawali się, kto mieszka w sąsiednich walach fortecznych.
Pod eskortą 4 żołnierzy policyjnych wśród tłumy publiczności odprowadzono wszystkich troje przez Rynek na odwach, a następnie na inspekcję w dyrekcji policji, gdzie ich przez kilka godzin przesłuchiowano, poczem wypuszczono na wolność.

Poznań.
— Śmierć na polowaniu.
W Czarniejowie pod Poznaniem na polowaniu ofiarą tragicznego wypadku padł Witold hr. Skórzewski. Gdy strzelec podawał mu strzelbę nabita, gotową do strzału, broń wypaliła przypadkiem i to tak nieszczęśliwie, że hr. Skórzewski postradał życie.
Hr. Witold Skórzewski, liczący około 50 lat, był bratem hr. Włodzimierza, ordynata na Czarniejewie; ożeniony był z księżniczką Marylą Radziwiłłową, córką ks. Karola z Towian, brata ks. Dominika Radziwiłła z Balic. Zmarły pozostał dwuch synów i córkę.

Ofiary.
Zmiałat powinowatą noworoczną na Tow. Dobroczyńców dla Chrześcijań. Bracia Kanczewscy rb. 3. M. Zgorzalska rb. 1. Na Tow. Opieki nad bezdomnymi dziećmi. Kreter Karol rb. 1. Zdzienicki Tomasz rb. 1. Ruciński Piotr rb. 1. Haisich Józef kop. 50. Radecki Antoni rb. 1. Dąbrowski Aleksander rb. 1.
Na Schronisko św. Antoniego dla paraliżków. Bracia Kanczewscy rb. 2. Wójt z Rakowa kop. 50. Jarmutowicz Rom. rb. 1. Na zakład Magdalenek. Bracia Kanczewscy rb. 2.
Na Tow. Opieki Szkolnej. Jarmicy rb. 1. Na niezamożnych uczni gimnazjum Kołmińskiego. J. Siewczowie rb. 1.
Na kropkę mleka dla niemowlęcia Grabowskiej. K. kop. 60. M. Zgorzalska rb. 1. Na wdowę po lekarzu Anie Pietkiewicz. M. Zgorzalska rb. 1.
Na „Kropkę Mleka”. P. Barczowski Antoni rb. 1.
Na najbliższych do uznania redakcji. Jodzia z Krzepic kop. 40. J. K. z Krzepic kop. 15. Kleszczyński Stanisław rb. 1. E. Brühl rb. 1.
Na ubezpieczenie 2 strażaków od wypadków. E. Brühl rb. 1. Stegżanów Antoni rb. 1.

Solomja TREIMAN
w Częstochowie II-ga Aleja Nr. 21
przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres fryzjarski oraz ozdobną dam.
Gospodyn
poszukuje miejsca. Posiada do dobre świadectwa. II Aleja 32 u p. Zawadzki kiel. tel-fo 510, 2942
Z powodu
objęcia posady na wyjazd zaraz sprzedam za bezcen sklep spotyczny z nowym patentem Krakowska 23

Zaraz
do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią i wygodami, oraz 3 pokoje frontowe przydające mogą być na biuro lub kawalerki I Aleja Nr. 10 wiadomość u Rądy. 2940

Sklep
z mieszkaniem w dobrych punkcie mogący służyć na piwarinę lub restaurację od 14 stycznia do wyjazdu św. Barbary 8. Tamże 2 pokoje z kuchnią do wynajęcia. 2956

TRZEBA się ogłaszać

Kto chce:
ozenić się, zamaż wyjść, kupić lub sprzedać, domy, place, ziemię, handel, gospodarstwo, pożyczyc pieniądze, podać cośkolwiek do wiadomości.

Kto szuka:
posady, sż ubzy, pracy, mieszkania, zbytu towarów, reklamy.

Kto potrzebuje:
inżynierów, urzędników, techników, leśników, pomocników, pokojówek, kucharzy, kucharek, służby

Ogłaszać się zaś najlepiej w GOŃCU CZĘSTOCHOWSKIM gdyż Goniec Częstochowski jest najstarszem i Najwięcej rozpowszechnionem — PISMEM — codziennem

W

CZĘSTOCHOWIE,
Noworadomsku,
Poraju. Myszkwowie,
Zawierciu,
w całej gubernji
PIOTRKOWSKIEJ
i innych okolicach.

PRACOWNIA
sukien i kostjumów damskich
KARWOWSKIEJ
Teatralna № 23, m. 37.
Przyjmują maturski dla pannyożarek

Drzewka owocowe. Sprzedają drzewek owocowych i krzewów ozdobnych w dniu wczorajszym rozpoczęliśmy — Ogrodnictwo „Halinów” Władysława Zawady ul. Szkolna róg Ciemnej.

Rozkład jazdy

Czas Warszawski. Droga Żelazna W. W. (Częstochowa)

Odchodzi do Warszawy	12 ¹⁴	13 ³⁶	25 ⁵⁸	5 ⁴⁶	Kur. 9 ³²	11 ²²	3 ⁵²	6 ³⁹
" " Spornowice i Granicy	12 ²⁶	Kur. 4 ²⁴	6 ⁴⁷	9 ²²	11 ⁴⁶	2 ⁶	5 ⁵¹	7 ³⁵
" " Piotrków								9 ²
Przychodzą z Warszawy	12 ¹⁸	Kur. 3 ⁵⁸	6 ³⁷	8 ⁵²	11 ³⁷	2 ⁵³	5 ⁴¹	Kur. 7 ²⁸
" " Spornowice i Grzy	11 ⁵²	12 ²⁵	25 ²	5 ³⁰	9 ³⁶	11 ¹⁹	3 ²²	6 ³²
" " z Piotrkowa								9 ¹⁵

Droga Żel. Herby Kielce

Odchodzi do Kielc	9 ²	6 ⁴³	" " do Herbów	8 ¹⁵	12 ¹⁸	9 ³⁰	7 ¹⁴
Przychodzi z Kielc	12 ¹⁸	7 ¹⁴	" " z Herbów	9 ²	10 ⁶	6 ⁴³	8 ⁵⁹

Podkreślony oznaczają linię neo od 6 w. do 6 r.

zdarzają się często w szeregach. Liczbą nieszczęśliwych ofiar dosięga niekiedy do 400-500 rocznie. A nie jest jedyną plagą spadająca na legionistów. Większe jeszcze spustoszenia w ich szeregach wyrządza bakcylus, zwany „cofard”, który sprowadza zupełny brak woli, odporności muskularnej i nerwowej, czyniąc żołnierzy niezdolnymi do służby. I tu znowu objawia się bezwzględność władz: zamiast leczyć tę infekcję, stosuje one przeciw nim jedynie „panaceum”: dymisję. W ciągu ostatnich lat trzech ubiegłego stulecia, 4000 legionistów zapadło na tę chorobę i zostało wydalonych. W r. 1896/7, w Legii cudzoziemskiej było najwięcej Niemców, bo aż 5,146, po za tem: 1,805 Francuzów, 1,712 Belgijczyków, 975 Szwajców, 353 Austriaków (w tem 67 Galicjan), 81 Hiszpanów, 56 Anglików i 47 Turków.

Znaczną liczbę Niemców objaśnia — miejsce ich urodzenia. Są to przeważnie — Alzacycy (3635).

W pomienionym okresie, wedle zawodów, wstąpiło do Legii najwięcej: tragarzy, po za tem bućralistów, szewów, robotników fabrycznych, piekarczy, krawców, tkaczy, mechaników; 50 procent: lekarzy, adwokatów, inżynierów.

Snowozaczących wahał się po 18 a 42 rokiem życia. D'Esparza się, aby po wysłuzeniu lat, iano legionistów, lecz by wy nich cywilnych urzędników kolonij. Penitibury służbę daleko sumiennie od tych zastępów, którym Francja zalewa Algier, bez żadnego pożytku dla kolonii, są to bowiem ludzie przycięci, zubożali wśród hulanki, niezdolni do żadnej pracy i abający tylko o siebie.

Autor porusza sumienie władz rządowych i występuje, jako rzecznik legionistów w poczuciu sprawiedliwości i obywatelskiego obowiązku.

Telegramy.

(W A. T., własne i Petersb. Ag. Tel.)

Zmiany w ministerjum.
Petersburg 3. Zmiany osobiste w ministerjum spraw wewnętrznych powstrzymano do przyjazdu ministra Maklakowa i objęcia przez niego urzędowania.

Sazonow.
Petersburg 3. Na wakujące miejsce członka Rady państwa wkrótce ma wejść dotychczasowy minister spraw zagranicznych Sazonow.

Sprawa Kurłowa i innych.
Petersburg 3. Dzienniki donoszą, że decyzja senatu co do sprawy Kurłowa, Wierigina i innych, wprowadzona będzie w czyn.

Skrupyły braterskie.
Petersburg 3. Wobec tego, że ministrem spraw wewnętrznych został brat wybitnego członka partji kaddeckiej, ten ostatni, poseł Maklakow postanowił nie zabierać głosu w Dumie w sprawie polityki ministra spraw wewnętrznych, natomiast wszystko to, co miał pod tym względem powierzone przez frakcję sobie, zdał na posta Rodiczewa

Pieniądze czarnych socin.
Petersburg 3. Oświadczenie Purlszkewicza, złożone w sądzie podczas jego procesu z Poltawcem, współpracownikiem gazety „Russk. Znamia”, co do źródła istnienia clemnych pieniędzy, daje opozycji dumskiej nowy temat do omówienia działalności t. zw. czarnej sotni. W kółach parlamentarnych dzisiaj wiele mówiono z tego powodu.

Pogrzeb ofiar.
Petersburg 3. Odbył się pogrzeb ofiar katastrofy wybuchowej w zakładach katektacji eksplozujących na Ochcie. W pogrzebie wzięło udział kilka tysięcy ludzi. W kondukcje szli też postwoje frakcji lewicowych. Niesiono mozdmo wieńców, od których policja kazala czerwone wstęgi przesuwać. Robotnicy tworzyli straż honorową, utrzymując spokój i porządek.

Zaburzenia strajkowie.
Nowy Jork 3. Strajkujący robotnicy konfekcji męskiej usilowali zbурzyć jedną z fabryk, policja jednak przeszkodziła temu.

Spisek filipiński.
Londyn 3. Na wyspach filipińskich wykryto spisek, który dążył do odwołania Filipin od Stanów Zjednoczonych i utworzenia samodzielnej rzeczypospolitej.

Rewolta beduinów.
Rzym 3. Do ag. Stefani donoszą z Bengazi, że beduini ostrzeliwali pozycję włoską na wybrzeżu morskiem.

Włosi rozproszyli beduinów, którzy ponętili znaczną straty. Włochów poległo 6 a raniono 13.

Etno.
Rzym 3. Etna wciąż wybucha. Ludność ogarnia popłoch.

Rozbicie parowca.
Londyn 3. Parowiec pocztowy, wracający z Nowej Zelandji, rozbił się. Szczegółów brak.

Walki w Persji.
Urmja 3. Już trzeci dzień toczy się walka na granicy w pobliżu Pergewera i Szamdanu pomiędzy stronnikami perskiego szacha, kurdów Tagi i tureckimi kurdami pod dowództwem Abdul Kadira.

Mongolia.
Tokjo 3. Drukując tekst protokołu rosyjsko mongolskiego, pisma podkreślają niezwykłe powodzenie w dyplomacji rosyjskiej, która faktycznie oddała Mongolię pod protektorat Rosji.

Kurs stolypinowski.
Petersburg 3. Utrwała się przekonanie, że z powodu zmian w ministerjum spraw wewnętrznych zapanuje znowu w polityce wewnętrznej kurs stolypinowski.

Chorągiewki słowiańskie.
Petersburg 3. Wbrew wszelkim oczekiwaniom, dzień kwesty na rzecz słowian bałkańskich za pośrednictwem t. zw. chorągiewek słowiańskich na ulicach Petersburga, nie przyniósł wielkiego dochodu.

Z tego powodu Milukow zamieścił nowy artykuł, w którym powiada, że dzień był wybrany nieodpowiednio, a następnie upatruje przyczynę niepowodzenia w braku sympatii młodzieży szkół wyższych do idei słowiańskiej.

Reorganizacja artylerji.
Wiedeń 3. „Neue fr. Presse” donosi, że z d. 1. stycznia 1913 r. austriacka artylerja polowa ma zostać zupełnie zreorganizowana.

Przy wszystkich baterjach artylerji polowej oprócz czwartej baterji dodana zostanie jeszcze piąta o czterech działach. Pułk artylerji liczyć będzie w przyszłości na stopie wojennej zamiast 24, 36 dział. Potrzebna większa liczba oficerów pokrywą będzie przez dobro wolne przechodzenie oficerów piechoty do artylerji. Artylerja honowdów jest w organizacji.

Demobilizacja?
Lwów 3. Władze wojskowe wydały rozkaz wycofania wszystkich strazy przy mostach kolejowych i innych punktach strzeżonych przez wojsko. Zarządzenie to uważane jest za początek demobilizacji armji.

Strzeżenie wodociągów.
Wiedeń 3. „Zeit” donosi, że wodociągów na Schneebergu strzeże zandarmerja.

Zdrowie Franciszka Józefa
Petersburg 3. „Wiecz. Wremia” donosi, że tutajże koła dyplomatyczne otrzymały niepokojące wiadomości o stanie zdrowia cesarza Franciszka Józefa.

Egipt.
Paryż 3. W kółach dyplomatycznych mówią, że konferencja ambasadorów w Londynie jest od dłuższego czasu informowana w formie nieurzędowej o odbywającej się wymianie zdań między Londynem a Konstantynopolem co do stanowiska Egiptu pod protektoratem angielskim. Układy te są już bezpośrednio na ukończeniu.

Anglia pozostawia sobie jednak prawo zadzierniczenia oddzielných układów z temi mocarstwami europejskimi, które w Egipcie mają specjalne interesy.

Na Bałkanach.

Przemarsz wojska.
Berlin 3. Nadeszła do portów morza Czarnego posiłki tureckie mają być przewiezione do Gallipolis, w razie bowiem rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich siły te mają poprzec linię czatadzijską.

Delegat serbski.
Konstantynopol 3. Przybył tu w specjalnej misji delegat rządu serbskiego i odbył niezwłocznie konferencję z wielkim wezyrem.

o Albanji.
Serajewo 3. Zgromadzeni tu miejscowi i zbiegli z otczynu albańscy wysłali do Grey'a i Berchtolda depesze, domagając się opuszczenia przez związkowców wlatjetoj: Janiny, Skutari, Biotlji i Kosowo, jako miejscowości albańskich.

Wiedeń 3. Pisma włoskie zapewnają, że Włochy nie puszką Austrii

samej do Albanji, jeżeli okaże się koniecznością wyparcia z niej serbów.

Wiedeń 3. „Zeit” donosi, że odczołne Albanji mają być nawiązane bezpośrednie rokowania między Austrią i Rosją.

Właden 3. Bluro korespondencyjne donosi, że od początku kryzysu pomiędzy Austrią i Włochami istniała jednomyślność w sprawie albańskiej.

Położenie zastrzeżone.
Petersburg 3. Dzienniki wieczorne stwierdzają jednomyślnie, że położenie zastrzeżone się i że nie jest wykluczone wznowienie wojny.

Wojna grecko-turecka.
Ateny 3. Z Filippiadi donoszą o dalszych czynach samowolnych Turków w Epirze. Spalono cerkiew prawosławna we wsi Ablekochori.

Berlin 3. Nadeszła tu wiadomość, że flota turecka poniosła znaczne straty przy Tenedos.

Opinia gen. Danewa.
Londyn 3. W rozmowie z korespondentem Ag. Reutersa Danew powiedział, że sytuacja konferencji pokojowej nie zmienia się na lepsze; jak przypuszczają, Turcja dawno już dawala do zrozumienia, że poczyni ustępstwa w kwestji Macedonii i Epiru, a nawet i Tracji, pozostanie tylko najpoważniejsza kwestja — Adrijanopol: tutaj nie widzą polepszenia.

„Zaczekamy na mapę, mającą uregulować granicę turecko-bułgarską i jeżeli uznamy, że mapa nie zgadza się z żądaniem i związkowców — rokowania zostaną zerwane.

Druga trudność stanowi sprawa wysp. W tej sprawie będziemy obstawali przy swoich żądaniach i wogóle niema zasady do przypuszczeń, że zmienimy swe żądania”.

Skutari.

Białogród 3. Wylęczki załogi tureckiej za Skutari trwają, ale kończą się stale odparciem Turków. Straty tureckie w dniach ostatnich wynoszą 800 ludzi.

Petersburg 3. Dzienniki tutejsze otrzymały wiadomość, że Skutari upadło. Kapitulacja była następstwem nieudatnej wylęczki załogi twierdzy.

Tutejsze poselstwo serbskie otrzymało również wiadomość o poddaniu się twierdzy.

Adrijanopol.

Sofja 3. Rozpowieszniane przez prasę wiadomości o zezwoleniu na dowóz do Adrijanopola artykułów żywnościowych są nieprawdziwe. W rzeczywistości zaś, wskutek prośby Nazima baszy, zezwolono na przywiezienie do Adrijanopola kilkunastu skrzyń z lekarstwami, które też dostawiono wczoraj w wagonie bulgarskim i pod dozorem lekarza bulgarskiego.

Sofja 3. „Mir” dowodzi konieczność utrzymania Adrijanopola przy Bułgarii. Powoływanie się Turków na meczet sultana Selima i grobowce przodków obecnego sultana jest bepodstawne. Z tych względów chrześcijanie mogliby dogmacić się Konstantynopola, gdyż znajduje się tam świątynia św. Zofji. Adrijanopol turecki byłby zawsze groźny dla Bułgarów. Dla Turków dostępczną jest linja czatadzijska. Wreszcie narodowe i ekonomiczne interesy chrześcijan, stanowiących większość ludności wlatjetoj wymagają, by główne miasto Tracji znajdowało się w rękach Bułgarów.

Rzym 3. „Giornale di Italia” donosi, że mocarstwa zawiadomyły Turcję, iż zapośredniczą w sprawie zawarcia pokoju, o ile Porta zrzecze się Adrijanopola i wysp na morzu Egejskiem.

Londyn 3. Danew w interwiewie oświadczył, że położenie jest wciąż poważne i że rokowania zostaną zerwane o ile odpowiedź turecka co do Adrijanopola nie będzie zadowalniająca.

Paryż 3. Dzienniki tutejsze donoszą w depeszach z Bułgarii, że położenie załogi wojskowej i ludności Adrijanopola jest rozpaczliwe. Zynność coraz maleje, śmiertelność wzrasta przerażająco.

Białogród 3. Zbiegowie z Adrijanopola opowiadają, że dowódca załogi kazał wydawać jedną czwartą część zwykłych porcji. Tyfus i ospa srożą się w spalonym częściowo mieście.

Sytuacja ogólna.

Paryż 3. „Matin” donosi, że wczorajsza konferencja pokojowa zapewniła pokój na Bałkanie. Niebezpieczeństwem europejskiem jest jeszcze zmobilizowana Austria.

Pokój na Bałkanie jest zapewniony, a pokój europejski jest zawisły od Austrii. Należy przypuszczać, że Niemcy wpłyną na Austrię, aby zmieniła swoje stanowisko.

Spiegostwo niemieckie.
Petersburg 3. „Now. Wremia” opisuje następujący wypadek, jaki rzekomo wydarzył się niedawno w pobliżu stacji Łapy kolej Petersburskiej: 3 mężczyźni, owiniętych w płaszcz, w czapkach wojskowych, podeszło w nocy do drożnika kolejowego — i grożąc mu rewolwerami, kazalo prowadzić się do wielkiego mostu kolejowego na rzece Narwi, na granicy gubern. grodzieńskiej. Po przybyciu na miejsce dokonali najszczegółowszych oględzin i pomiarów w miejscu, poczem zniknęli w kierunku ku granicy niemieckiej. Z drożnikiem nieznanymi rozmawiali po rosyjsku; między sobą zaś po niemiecku.

— „Choinka” w „Lutni”.
W poniedziałek, d. 6 b. m. t. j. w dniu Trzech Króli w „Lutni” odbędzie się wielka zabawa p. t. „Choinka”. Program zabawy obejmuje, między innymi takie atrakcje — jak: Król Migdałowy, korowody, tańce, niespodzianki i wiele innych.

— Zebranie stolarzy.
Jutro w niedzielę, 5 b. m., o godz. 3 po poł. w lokalu Stow. Rzem.-Przemysłowego, odbędzie się gospodnie zebranie czeladników stolarskich.

— Teatr w Stow. Rzem.-Przemysłowym
Jutro w niedzielę, d. 5 b. m. w sali Stow. Rzem.-Przemysłowego odbędzie się przedstawienie amatorskie. Wieczór wypełni: „Polowanie na męża” komedja w 2 aktach Bałuckiego oraz „Ciotka na wydaniu” komedja w 1 akcie Bilzkiego. Reżyserja p. E. Stokowski. Po przedstawieniu tańce.

— Choinka „Dzwigni”.
W Stowarzyszeniu im. „Moniuszki” (Waty nr. 8) jutro w niedzielę 3.5 b. m. o godz. 8 wiecz. odbędzie się wieczór choinkowy „Dzwigni”. Afisz zapowiada następujący program: 1) „Co myśli Kacprawa” monolog aktualny stróżki, wypowie art. dram. p. Marja Tekłowa; 2) „Cholina” wiersz Or. Otja, wypowie p. Józefa Oczkowa; 3) „Peretka” kom. w 1 akcie Nagody; 4) „Straszny Dwór” arja z kurantem odpiewa p. Zieliński; 5) Monolog aktualny wypowie p. Edward Mąkosza i na zakończenie zwy obraz „Złobek”. Ceny biletów od 30 kop. do 1 rb. Na zakończenie tańce.

— Dni nieprotestowe.
W styczniu przypadają jeszcze następujące dni nieprotestowe: 5, 6, 7, 8, 12, 14, 19 i 26.

— Dzień w Czestochowianca.
Dzisiaj wieczorem o godz. 8 i pół rozpocznie się zabawa taneczna w sali Towarzystwa Teatralno-Muzycznego przy fabryce „La Czestochowenne”.

— Złpidzie — podpalacze.
We wsi Stłowicie pod Kamieńskiem w nocy złodzieje utworzyli kilka stodoł, stajen i wozowni, a wyprawdawszy konie, napełnili wozy różnym ziarnem ze stodoł i celem zatarcia śladów podpalił wieś z 4 stron, poczem odjechał ze zbożem w stronę Kamieńska. Przebudzeni włóczanie zajęli się ratunkiem płonących domów, które ocalały. Na ślad zbrodniarzów dotąd nie natrafiono.

— Opóźnienie pensji.
Pisaliśmy wczoraj o tem, że niektóre wydziały kolei w.w. do wczoraj nie dostały pensji, zwykle wypłacanej z każdego miesiąca. W sprawie tej dzisiejsze pisma warszawskie piszą co następuje:

Pracownicy etatowi kolei Wiedeńskiej narzekają na nowoprowadzony w kasie głównej personel artelszczyków. Wypłaty tak są obecnie utrudnione, iż wiele wydziałów do dnia wczorajszego nie otrzymało pensji miesięcznej, wypłacanej z każdego miesiąca.

Znaczący należy, iż poprzedni zarząd przed świętami wypłacał zawyczaj pensję swym pracownikom, uwzględniając ich wzmożone potrzeby.

Wobec spóźnionych wydatków zwiękłe kolejarze odczuwają obecnie bardzo dotkliwie.

— Fatalny wypadek.
Woznica — zyd został przygnieciony na śmierć przez wóz naladowany szkłem. Wypadek ten miał miejsce od Wrzosowa, w pobliżu Nowej Wsi.

— Święta 26. 26.
Z powodu świąt Bożego Narodzenia st. st. biura instytucji rządowych zamknięte będą w ciągu 5 dni, tj. od niedzieli do czwartku włącznie. Co się tyczy godzina bandu, to w poniedziałek

święto Trzech Króli (n. st.) sklepy winy być otwarte tylko w godzinach, ustalonych dla niedziel, we wtorek, jako w pierwszy dzień świąt, wszystkie sklepy mają być zamknięte w ciągu całego dnia, z wyjątkiem traktierni, cukierni, aptek i t. p. zakładów, które mogą być otwarte w godzinach zwykłych, wreszcie w drugie i trzecie święto, tj. w środę i czwartek, w przepisach obowiązujących o wypoczynku normalnym żadne ograniczenia w godzinach handlu nie są przewidziane.

— Brak lodu.

W roku zeszłym niektóre browary i przedsiębiorstwa dostawy i du poczyniły zapasy prawie dwuletnie, pomniejszej jednak restauracje i zakłady spożywcze, nie posiadające obszerniejszych przechowalni, zaczynają już odczuwać brak świętego lodu. Jeżeli nie będzie mrozów w dalszym ciągu, prawdopodobnie sprządzane będą kolejną partię lodu z jeior polskich.

— Z prasy.

Wychodzący przez 20 dni w Warszawie pod redakcją b. kierownika „Kuryera Zagłębia” i b. „Dziennika Częstochowskiego” p. Jana Zamarajewa (pseudonim „Ursyn”) — „Mały Kurjer Warszawski” po 28 mło dniowej przerwie z dnem jutrzejszym, jak głosi projekt, ma zacząć wychodzić nanowem i nie codziennie lecz co tydzień t. j. w niedziele popołudniu.

Nowemu temu wydawnictwu życzy powodzenia.

— Paszporty robotnicze.

Wóci gmin i burmistrz nieprawidłowo komentują przepisy o wydawaniu robotnikom rolnym, udającym się na zarobki do Prus, ulgowych paszportów zagranicznych na termin 10 i pół miesięcy, wydając tego paszporty tylko w porze wiosennej, tj. w marcu lub kwietniu. Dowiedziawszy się o tem, generał gubernator okólnikiem do gubernatorów wyjaśnił że paszporty ulgowe 10 i pół miesięczne mogą być wydawane w terminie od 1 lutego do 20 grudnia.

— Wzmocniony nadzór.

Minister oświaty, Kasso, jak donosi „Ziemszczina”, rozesał do okręgów naukowych okólnik, w którym proponuje podzielić większe miasta na rewiry, postępujące pod specjalnym dozorem personelu pedagogicznego. Szczególna uwaga ma być zwrócona na noszenie przez uczniów uniformy i posiadanie biletów legitymacyjnych.

— Kwiecista zima.

Wyjątkowo łagodna zima dzisiejsza, jak wroza przesądził, nie jest dobrą za powiedzia, bowiem zazwyczaj poprzedza krwawą wiosnę. Tym razem nie przesadzając, jaką będą dalsze miesiące 13-go roku, s t y c e n i jest wyjątkowy, oto pączki na drzewach owocowych i bżach są już tak rozwinięte, jak w inné lata w końcu marca lub początku kwietnia. Wobec niezwykłej pogody we czwartek 2 stycznia opuściły naprz. szkółkę owocową w ogrodnictwie „Halinów” pierwsze drzewka i bzy pienne. W „Halinowie” p. Władysław Zawady mieliśmy również sposobność oglądać pięknie wychodowane bratki i stokrotki, będące też okazem niezwykłego stycznia 1913 roku.

— Z muzyki.

Wczoraj w godzinach po południowych młody częstochowianin p. Józef Grzybowski w sali koncertowej „Lutni” wobec zaproszonych przedstawicieli prasy, dyr. „Lutni” muzyka i kompozytora p. Kazuro oraz kilku osób z póród miejscowej inteligencji odegrał „Fantazję ukraińską” własnej kompozycji. Z popisu tego wyniósł miły wrazenie nader sympatyczne. „Fantazja” posiada cechy prawdziwego, aczkolwiek jeszcze nie zupełnie skryształizowanego, talentu kompozytorskiego, melodyjność oraz piąstykę.

Idąc za radą dyr. Kazuro p. Grzybowski uda się na studia muzyczne do Warszawy a następnie do Petersburga i za granicę.

— Plackarty.

Komitet taryfowy postano ił w odwołaniu istniejącego systemu pobierać za plackarty w wagonach I i II klasy na przetrzeni do 600 w. rb. i k. 50; od 600 do 2,200 w. po 30 k. za każde 200 w.; za plackarty na przetrzeń dłuższą niż 5,400 w. opłata wynosi rb. 7 k. 10; opłata za plackarty w III kl. wynosi połowę ceny.

— Dni odpoczynku pracowników handlowych.

Na imię prezesa Rady państwa napływają liczne poprawki do projektu prawnego o pracownikach handlowych.

Poprawka posła Rotwanda proponuje, żeby postanowienia obowiązujące rządów miejskich w ważniejszych sprawach; dotyczących odpoczynku pracowników handlowych, były zatwierdzane przez ministra handlu.

Hurko proponuje aby do szeregu zakładów, do których nie stosuje się nowe prawo, zaliczyć zakłady, prowadzące handel bez urzędników, własnymi siłami lub siłami rodziny właścicieli, przyczem za członków rodziny właścicieli uważa się żony, mężów dzieci, braci, siostry, krewnych i wnuków.

— Powzechne nauczanie.

Październikowcy na nowo złożyli w Dumie państwowej wniosek prawodawczy o wprowadzeniu nauczania powszechnego. Wniosek ten był złożony w 3 ej Dumie tego samego dnia, kiedy Rada państwa odrzuciła zmieniony przez ową Dumę projekt rządowy o wprowadzeniu nauczania powszechnego.

Minister oświaty złożył w Dumie projekt prawa o asygnowanie ze skarbu funduszu do rozporządzenia ministerjum w postaci nowego dodatkowego kredytu w kwocie rb. 8,000,000 na potrzeby początkowego nauczania ludowego, związane z wprowadzeniem nauczania powszechnego.

— Cenzura ksiątek.

Jeden z gubernatorów zwrócił się z zapytaniem do władz ministerjalnych, w jakim mianowicie porządku winny być pociągane do odpowiedzialności osoby, które dozwoliły na utrzymywanie w zarządzanych przez nich czytelnach publicznych ksiątek, wydanych zagranicą i nie przedstawionych do cenzury zagranicznej, oraz ksiątek przez cenzurę zabronionych.

W sprawie tej zarząd główny do spraw prasowych rozesał do gubernatorów wyjaśnienie okólnikowe, iż przestępstwo, tyczące utrzymywania w czytelnach publicznych ksiątek, które wydane były zagranicą i nie przedstawione do cenzury, przewidziane jest w art. 1020 kod. kar., ksiątek zaś, których przewóz jest wzbroniony, z zastrzeżeniem, że książki te wylczono w specjalnym katalogu, w art. 1019 kod. kar. Dochodzenie karne w sprawach tych, na zasadzie art. 1213 ust. proc. kar., wszczynane jest według zasad ogólnych, z niektórymi wyjątkami, przewidzianymi dla tego rodzaju spraw. Dochodzenie wszczynają bądź inspektorzy drukarni, bądź specjali urzędnicy, bądź prokurator.

— Kradzieże.

Niewykryci na razie sprawcy noca ze składu aptecznego Maurycego Neifelda (I Aleja 10) wykradli pieprzu na sumę 150 rb, waty, wartości 30 rb. i wazelin, wartości 30 rb. Straty ogółem wynoszą 210 rb. Siedztwo energiczne w toku.

W czwartek, o godz. 6 ej wieczorem, na drodze z dworca kolei w.w. w Częstochowie do ul. Wieluńskiej nr. 8, sędzemu gminnemu I okręgu w pow. częstochowskiem, Jakubowi Buszmanowi, niewiadomi sprawcy wyciągnęli z bryczki pudełko, zawierające 5 damskich bżuzek, szal jedwabny, list adresowany na imię Marii Buszmanowej i parę bućków, ogółnej wartości 50 rb.

— Zaliczenia.

W dniu wczorajszym wplynęły i są do zainkasowania na kolei W.W. następujące zaliczenia:
 Nr. nr. zaliczeń pośpiesznych bezpośrednich: 03560.
 Nr. nr. zaliczeń pośpiesznych krajowych: 03752.
 Nr. nr. zaliczeń zwyczajnych krajowych: 03397 03477 03539 03578 03602 03606 03610 03646.
 Nr. nr. zaliczeń zwyczajnych bezpośrednich: — 24795 24819 24842 24870 24933 24962 24979 24998 25026 25137 25236 25302 25302 25304 25308 25314 25321 2 363 25382 25386 25424 25569 25545 25548 25583 25571 25584 25591 25620 25645 25666 25667 25766 25839 25840 25841 25842 24953 25968 25989.

— Niezszczęśliwy wypadek.

W dn. 31 grudnia r. ub. pom. na-

szylny z plotkowskiej brygady p. Rajtajczyk, jadący towarowym poc. nr. 174, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi mianowicie: po zarusztowaniu węgla w piecu, rzucił haczyk do tendra tak niefortunnie, że koniec haka wystawał z boku tendra. Przy skrzyżowaniu z poc. nr. 19 haczyk uderzył p. R. w oko, które też ten postradał zupełnie. Doraznej pomocy w Radomsku udzielono mu w ambulatorjum, poczem p. R. przewieziono pierwszym pociągiem do Częstochowy do dr. Marczewskiego. A k r.

Kraków.

— Szpiegomanja.

Donoszą z Krakowa: Ouegdaj po południu władze wojskowe aresztowały w pobliżu fortu koło Mogły dwóch studentów oraz pewną słuchaczkę tutejszego uniwersytetu, pochodzących z Królstwa Polskiego, pod zarzutem szpiegostwa.

Zatrzymani wybrali się na przechadzkę, a uwagę władz wojskowych zwrócił na siebie przez to, że zapytywali przechodzącego wieśniaka o najbliższy most, przez który możnaby przejść przez Wisłę i wypytywali się, kto mieszka w sąsiednich walach fortyecznych.

Pod eskortą 4 żołnierzy policyjnych wśród tłumy publiczności odprowadzono wszystkich troje przez Rynek na odwach, a następnie na inspekcję w dyrekcji policji, gdzie ich przez kilka godzin przesłuchiowano, poczem wypuszczono na wolność.

Poznań.

— Śmierć na polowaniu.

W Czarniejowie pod Poznaniem na polowaniu ofiarą tragicznego wypadku padł Witold hr. Skórzewski. Gdy strzelec podawał mu strzelbę nabita, gotową do strzału, broń wypaliła przypadkiem i to tak nieszczęśliwie, że hr. Skórzewski postradał życie.

Hr. Witold Skórzewski, liczący około 50 lat, był bratem hr. Włodzimierza, ordynata na Czarniejewie; ożeniony był z księżniczką Marylą Radziwiłłową, córką ks. Karola z Towiana, brata ks. Dominika Radziwiłła z Balic. Zmarły pozostawił dwóch synów i córkę.

Ofiary.

Zamiast powinszowań noworocznych na Tow. Dobroczynności dla Czarniejowa, Bracia Kanczewscy rb. 3. M. Zgorzeleka rb. 1. Na Tow. Opieki nad bezdomnymi dziećmi. Krater Karol rb. 1. Zdźzienicki Tomasz rb. 1. Ruciński Piotr rb. 1. Hanisch Józef kop. 50. Radecki Antoni rb. 1. Dąbrowski Aleksander rb. 1. Na Szehronisko św. Antoniego dla paraliżików. Bracia Kanczewscy rb. 3. Wehr z Rakowa kop. 50. Jarmutowicz Rom. rb. 1. Na zakład Magdalenki. Bracia Kanczewscy rb. 2. Na Tow. Opieki Szkolnej Jarmicy rb. 1. Na niezamożnych uczni gimnazjum Kominińskiego. J. Siewiczowia rb. 1. Na kropkę mleka dla niemowlęcia Grabowskiej, K. kop. 60. M. Zgorzeleka rb. 1. Na wdowę po lekarzu Annę Pietkiewicz. M. Zgorzeleka rb. 1. Na „Kropkę Mleka”. Piszrowski Antoni rb. 1. Na najuboższych do uznania redakcji. Jodzia z Kępszc kop. 40. J. K. z Krzepic kop. 15. Kleczczyński Stanisław rb. 1. E. Brühl rb. 1. Na ubezpieczenie strażaków od wypadków. E. Brühl rb. 2. Stegaman Antoni rb. 1.

Zaraz

do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią i wygodami, oraz 3 pokoje frontowe pojedynczo mogą być na biuro lub kawalerki I Aleja Nr. 10 wiadomość u Radcy. 2940

Gospodyn

poszukuje miejsca. Posiada dobre świadectwa. II Aleja 32 u p. Zawadzkiego, tel-foa 510, 2942

Z powodu

objęta posady na wyjazd zaraz sprządam za bieżącą sklep ogólny z nowym patetom Krakowska 23

TRZEBA ogłaszać

Kto chce:

ozenić się, zamaż wyjść, kupić lub sprzedać, domy, place, ziemię, handel, gospodarstwo, pozyczyć pieniędzy, podać cośkolwiek do wiadomości.

Kto szuka:

posady, sż ubzy, pracy, mieszkania, zbytu towarów, reklamy,

Kto potrzebuje:

inżynierów, urzędników, techników, leśników, pomocników, pokojówek, kucharek, służbę

Ogłaszać się

zaś

najlepiej

w

GONCU CZĘSTOCHOWSKIM

gdz

Goniec

Częstochowski

jest

najstarszem i

Najwięcej

rozpowszechnionem

— P I S M E M —

— codziennem

— w —

CZĘSTOCHOWIE,

Noworadomsku,

Poraj, Myszkowie,

Zawierciu,

w całej gubernji

PIOTRKOWSKIEJ

i innych okolicach.

PRACOWNIA
 sukien i kostjumów
 damskich
KARWOWSKIEJ
 Teatralna № 23, m. 37.
 Przyjmuje mundurki dla
 pomyślarek

Rozkład jazdy Droga Żelazna W. W. (Częstochowa)

Odchodzą do Warszawy	1214	136	258	546	Kur. 9 ³²	11 ²⁰	12 ³²	32 ²⁰	63 ²⁰
„ „ Sosnowiec i Granicy	1225	140	269	557	Kur. 9 ⁴⁶	11 ³⁴	12 ³⁴	32 ³⁰	63 ³⁰
„ „ Piotrkow	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Przychodzą z Warszawy	1218	144	272	550	Kur. 9 ³⁸	11 ¹⁸	12 ³⁰	32 ¹⁴	63 ¹⁴
„ „ Sosnowiec i Grzy	1125	129	252	548	Kur. 9 ³⁰	11 ¹⁰	12 ²²	32 ⁶	63 ⁶
„ „ z Piotrkowa	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Droga Żel. Herby Kielce

Odchodzą do Kielc	9 ²⁰	643	—	—	—	—	—	—	—
„ „ do Herbów	8 ¹⁵	12 ¹⁰	9 ³⁰	714	—	—	—	—	—
Przychodzą z Kielc	12 ¹⁰	714	—	—	—	—	—	—	—
„ „ z Herbów	9 ²⁰	10 ⁴⁰	643	829	—	—	—	—	—

Podkreślony czarną linją noc od 6 w. do 8 r.

Drzewka owocowe. Sprzedaz drzewek owocowych i krzewów ozdobnych w dniu wczorajszym rozpozcieliśmy — Ogrodnictwo „Halinów” Władysława Zawady ul. Szkolna róg Ciemnej.

51) NA GOLGOTE

POWIEŚĆ Z FRANCUSKIEGO.

(Ciąg oalszy).

— I dałaś mu go pani?
— Tak.
— Dobrze pani zrobiłaś. Nieodpowiedzieć mi byłoby niezręcznością. Zresztą, byłby go łatwo znalazł w pierwszym lepszym kalendarzu. Czy zamierza przyjść do mnie?
— Tak.
— Mówił to pani?
— Tak.
— Czy wiesz pani dlaczego, pod jakim pozorem?
— Jak to było ułożone, powiedziałam mu, że pożyczysz mi pan pieniądze na wykupienie klejnotów. Wtedy nastąpiła scena.
— Uniósł się?
— Byłabym to wolała. Lecz gniewu w nim nie było. Nagle sposepniał i wyglądał jak zrozpaczony.
— Al!
— Wczoraj, gdy dałam mu pański adres, rzekł mi: „Jutro oddam panu Dumey pieniądze, pożyczone przez ciebie”. Lecz zdawało mi się, że ukrywa coś przedemną. W istocie, musi mieć inny zamiar, nie posiada tej sumy i niemożliwym jest, aby ją otrzymał.
— Dlaczego więc, według pani, przychodził tutaj?
— Mój Boże! Alboż ja wiem. Może chce pańa wyzwać.

Lekki uśmiech przemknął po ustach pana Dumey.
— Nie bój się niczego — odezwał się. — Uspokój się, kochana Emelino, jeżeli pan Boissier złoży mi wizytę, przyjmę go bardzo uprzejmie. Według tego, co mi powie, będę potrafił mu odpowiedzieć.
— O! tak, bądź pan roztropny, bo...
— Dokończ, dokończ.
— Znam go, gdyby wiedział...
— Cóż wtedy?
— Zabiłby mnie!
— Jakże z ciebie dzelcko! — rzekł, otrzaskując ją miłosnem spojrzeniem.
— Ujawszy jej rękę, podniósł ją do ust, gdy wtem zapukano lekko do drzwi. Zmarszczył brwi, co było u niego oznaką niezadowolonia. Pomimo to, poszedł drzwi otworzyć.
— Cóż tam takiego? zapytał szorstko służącego, który przed chwilą zapukał.
— Jaśnie panie, to wizyta.
— Trzeba było powiedzieć, że wyszedłem, lub, że jestem bardzo zajęty i nikogo przyjąć nie mogę.
— Mówiłem to, proszę jaśnie pana, ale ten człowiek nalega, utrzymując, że jaśnie pan go przyjmie.
— Powiedział ci swoje nazwisko?
— Tak jest. nazwisko: pan Fryderyk Boissier.
Pan Dumey zdrażlił.
— Dobrze — rzekł służącemu — poproś tego pana do małego saloniku, będę tam za chwilę.

Wrócił pospiesznie do Emeliny.
Słysząc wymówione nazwisko swego męża, skoczyła na równe nogi. Drżała na całym ciele.
— Wzruszyłaś się, nieprawdaż? — zapytał, ale nie obawiaj się niczego; no, no, uspokój się; nikt nas nie napadnie znenacka, ponieważ jesteśmy przygotowani na przyjęcie wizyty. Jeżeli nie czujesz się dosyć bezpieczną w tym pokoju, to możesz przejść do mego gabinetu...
— Czy jesteś pan pewnym swych ludzi?
— Jak siebie samego.
— Jedno słowo nieostrożne.
— Kiedy potrzeba, moi służący u mnieją być niemymi. Przedewszystkiem zaś nie wiedz, że nazywa się pan Boissier. Powtarzam ci, że możesz być całkiem spokojną. A teraz, zostawiam cię, nie chcę, aby twój mąż tak długo na mnie czekał.
Fryderyk czekał, stojąc na środku salonu, z kapeluszem w ręku.
Pan Dumey drzwi otworzył. Młodzi ludzie spojrzeli na siebie i równocześnie się uklonili.
— Pan jesteś panem Karolem Dumey? — Fryderyk pierwszy zapytał.
— Tak, panie.
— Czy oznajmiono panu moje nazwisko?
— Mój służący zaanonował mi pana Fryderyka Boissier. Prosił usłyszeć. — Dziękuję panu, to jest niepożrebne.

— Niech i tak będzie. Bardzo mnie to cieszy, że pana widzę, panie Boissier, chociaż przybycie pańskie było dla mnie prawdziwą niespodzianką. Wiele słyszałem o panu dawniej, w Tuluzie; a nadto mam zaszczyt znać panią Boissier od kilku lat; sprawa mi to wielką przyjemność, lekkoć mogę ją spotkać u jednej z jej przyjaciółek, pani Sarmain. Jak pan zatem widzisz, znam pana dobrze, i nie potrzebuję dodawać, że pańskie odwiedziny są dla mnie wielką przyjemnością.
— Przedwczoraj, pani Boissier przyszła do pana, aby pożyczyć dwa tysiące sto dwadzieścia franków?
— Tak jest, mogłem oddać pani Boissier te drobne przysługę.
— Masz pan poświęcenie, że tę sumę otrzymała?
— Cóż znou? Nie żądałem żadnego pokwitowania od pani Boissier.
— Jaktol panie — zawołał Fryderyk, czując, że go coś ścisła za gardło — pożyczasz pan pieniądze bez pokwitowania?
— Przepraszam pana, że muszę zwrócić jego uwagę; iż nie trudni się bynajmniej pożyczaniem pieniędzy; mam więc zupełnie prawo pomijać niektóre ostrożności, które potrzebne są bankierom i lichwiarzom. Po drugie, czuję się szczęśliwym, jeżeli zobowiązę siebie moich przyjaciół; a ponieważ pokładam w nich całkowite moje zaufanie, nie żądam nigdy poświadczenia.
(d. c. n.)

Zaproszenie do przedpłaty na r. 1913 na

Świat Teatralny

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM TEATRALNYM WYCHODZĄCY W WARSZAWIE POD REDAKCJĄ WŁADYSŁAWA KOPCZEWSKIEGO

Rozpoczynając II rok wydawnictwa redakcja rozszerza znacznie treść i rozmiary pisma, przekształcając je z miesięcznika na dwutygodnik, oraz wprowadzając dział ilustracyjny. Przesz to pismo staje się

największym piśmie teatralnym polskim
a także jedynym, które obejmuje

całokształt zjawisk i spraw teatralnych.

Na treść pisma bowiem składają się artykuły naukowe i literackie o teatrze i dramacie, sprawozdania i korespondencje nie tylko ze wszystkich teatrów polskich, ale i z zagranicznych, plany i projekty inscenizacji, pamiętniki i wspomnienia, beletrystyka, obszerna kronika ruchu teatralnego polskiego i obcego, przegląd prasy i t. d.

Pismo jest zarzem organem Związku Artystów i Artystek Teatrów Polskich i specjalny dział poświęca omawianiu zawodowych i organizacyjnych spraw aktorstwa polskiego.

Przedpłata na „Świat Teatralny” wynosi:

	Rocznie	Półrocznie	Kwart.	Członkowie Związku
W Warszawie	4 rb. — k. 2 r. — k.	2 r. — k. 1 — k.	1 — k.	otrzymują
Na prowincji	4 rb. 80 k. 2 r. 40 k.	2 r. 40 k.	1.20 k.	pismo bez-
Zagranicą	5 rb. 40 k. 2 r. 70 k.	1.35 k.	platinę	

Za odnośnienie do domu 10 kop. kwartalnie.
Pojedynczy numer 20 k.

Adres redakcji i administracji:
Warszawa, Smolna 34. Nr. tel. 280-92.



NO, NO, NO! CO TO? NOWE LAM!
NIE, CALY SEKRET UWAZASZ.
KUPUJ PASTE SOKOL!

Żądać wszędzie
wł. Feliks Smiela i S-ka
Warszawa, Wspólna 46.

Krawiec Męzki
Przyjmuje wszelkie obstalunki
ul. Teatralna Nr. 62.
T. LESZCZYŃSKI

NESTOR SOAP
MYDEŁO DO PRANIA

wyrobu
Kewahiego Towarzystwa
Stearynowego
w Petersburgu

Najtańsze!
Najhygieniczniej!
Najpraktyczniej!
Dostaje wszędzie!
Wstrzegać się
01208 faleyfikatowi

ROK XXXVIII ISTNIENIA.

Najtańsza i najobfitsza ilustracja tygodniowa dla rodzin polskich

BIESIADA LITERACKA

DAJE ZUPELNIE BEZPŁATNIE PREMJIUM NADZWYKZAJNE:
12 Dużych tomów najcenniejszych powieści i romansów znakomitych autorów polskich i obcych

Redaktor i Wydawca MICHAŁ SYNORADZKI.

Biesiada Literacka obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej, chwilę bieżącą wszechwiatową i wiedzę gruntowną w formie popularnej, słowem wszystko, co stanowi nieodzowną potrzebę umysłu inteligentnego.

Biesiada Literacka szczególnie uwzględnia dzieje ojczyznie, zwłaszcza porobiorzowe i pamiętki narodowe.

Biesiada Literacka wszystkie artykuły obficie ilustruje.

Biesiada Literacka rozpoczyna w r. 1913 druk pracy ilustrowanej p. t. **GROBY POLSKIE**, zawierającej życiorys uczestników powstania 1863 r. poległych w boju, skazanych na wygnanie, straconych i t. p.

PREMIUM BEZPŁATNE
12 dużyh tomów wyborowych powieści i romansów

Gotzymyja bezpłatnie wszyscy prenumeratorzy.

W roku 1913 damy w zupełności szereg znakomitych powieści oryginalnych, które ze względów cenzuralnych były dotąd znane zaledwie w skróconej: **Michała Czajkowskiego „Hetman Ukrainy”**, **Wernyhora: „Bolestawy „Zagadki”** osnuta na tle wypadków 1863 r.; **inne: nade powieści Synoradzkiego, Gatołowicza, Lama, Bykowskię, Koszńskiego, Kaczkowskiego, Przyborowskiego, Wilezińskiego, Wiktora Hugo, Dumasa, Dickensa, Coopera, Feala, i arcydzieła innych autorów. Z tych dodawanych zupełnie bezpłatnie książek, szybko utworzy się dobrowa biblioteka trwałej wartości. katalożka serce i umysł!**

WARUNKI PREENUMERATY:
w Warszawie: rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 30
na prowincji: „ rb. 8, „ rb. 4, „ rb. 2.
Zagranicą rocznie rb. 10

Oprawa wytworna, że złożonemi wydankami na tle barwnem, dodawanych jako premium powieści: 3 tomów 50 k., 6 tom. 1 r., 12 tom. 2 r.

Na żądanie Administracja wysyła numer okazowy **bezpłatnie**
Adres redakcji i administracji: **PLAC WARECKI 4, Telefon 78-26.**

Pracownia Hattów
J. F. GIELSKIER
przyjmuje wszelką bieliznę do znaczenia złotym i jedwabiem Monogram na palta Częstochowa, ul. Jasnogórska 12.

Sprzedam
sklep kolonialno dyż-bużyny i skład zbrozy; oraz różną meblę, 2 wozu kupa magier; św. Barbary Nr. 30

Zawiadomienie
wokolo wystawiono prezemnie na imię Jana Sankowskiego in blanco nie mają żadnego znaczenia i platno nie będą, plenipotencya odwołana
Jan Bollerman 2957
Do wypozyczenia
Tuzarki i Fraki Teatralna 13 Rydz.

Magiel
do sprzedania Stradomska 11, do Zulańnika.

Piano
do sprzedania 70 długi 380, szorstki w dobrym punkcie. Windomof w sklepie p. Kubika Ostatni Grosz d. Nr. 31 Częstochowa. 2955

Pianino
„Pibigera” i garnitur mebli dębowych, wszystkie prawie nowe, Fortepiano w dobrym stanie „Lindemana”, z powodu wyjazdu sprzedam tanio Organista przy kościele św. Barbary w Częstochowie. 2948

Pracownia Grawerńska

B. SOCHACZEWSKIEGO

w Częstochowie ul. Zielona № 18 blisko Teatralnej.

Wykonywa sztance stalowe, formy do odlewów metali, pregry do celluloidu, pregry stalowe do sztancowania blaszanych zabawek, wszelkie roboty grawerne dla p. p. Introligatorów.

ZDZISŁAW RYLSKI
CZĘSTOCHOWA, ALEJA II-ga Nr. 20. TELEFON Nr. 93.

Posadzki Terakotowe

STALE na SKŁADZIE

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI**
Druk. **F. D. WILKOSZEWSKIEGO** w Częstochowie.
Kierownik Literacki **F. J. GALINSKI**